

ادامه از صفحه ۴

بیمه در ایران یک قرن از دنیا عقب ماند

فاصله نجومی صنعت بیمه ایران با جهان

صنعت بیمه ایران فاصله زیادی با صنعت بیمه در کشورهای پیشرفته دارد. ضریب نفوذ ۲،۳ درصدی بیمه در ایران گویای همین مسئله است در حالی که در کشورهای منطقه ضریب نفوذ بالای ۱۰ درصد بوده و ما فاصله زیادی با آنها داریم. مسئله اصلی پایین بودن ضریب نفوذ به عقیده بسیاری از کارشناسان بی‌اعتمادی به این صنعت در بین مردم است. یکی از موضوعاتی که صنعت بیمه ایران توانسته تاکنون خود را بدروز کند، ورود نکردن صنعت بیمه به بازارهای مالی و انتشار اوراق است. چراکه با این کار می‌توان ریسک بیمه را به بقیه بخش‌های اقتصادی کشور توزیع کرد و حتی با این کار می‌توان برای تحریم‌ها نیز مفید بود. به عقیده عبدالرضا عیسی‌وند کارشناس اقتصادی و آشنا به صنعت بیمه در حال حاضر وضعیت بیمه ایران قابل قیاس با کشورهای پیشرفته نیست، چراکه کشورهای پیشرفته ریسک‌های کلان را با تعریف اوراق قرضه بیمه‌ای به بازارهای مالی موزع منتقل می‌کنند اما در ایران حتی به این روش اندیشیده نشده است.

بیمه مرکزی دست از سر صنعت بیمه بردارد

حمیدرضا حاج اشرفی، یکی از کارشناسان ارشد صنعت بیمه و متخصص ریسک در گفت‌وگو با «شرق» عنوان کرد: یکی از نکات مهم در این صنعت سرمایه‌های شرکت‌هاست. در حال حاضر شرکت‌های بیمه ایرانی در مجموع ۵۵ هزار میلیارد تومان سرمایه دارند و در مقابل ۴۹ هزار میلیارد تومان هم بدهی دارند. بنابراین این شرکت‌ها با شش هزار میلیارد تومان، توانایی پوشش ریسک حمل‌ونقل دریایی و نفتی و دیگر موارد بین‌المللی را به هیچ وجه ندارند، چراکه خسارت وارده به یک کشتی بزرگ به دلیل ارزش خود کشتی، محموله، پرسنل و آلودگی احتمالی محیط‌زیستی گاهی بالغ بر چند میلیارد دلار می‌شود. بنابراین این توانایی برای هیچ کدام از شرکت‌های ایرانی وجود ندارد.

وی در پاسخ به این پرسش که چرا در این سال‌ها هیچ بیمه اتکایی راه‌اندازی نشده‌ تا بتوان از امکانات صنعت بیمه ایران در شرایط بحرانی بهره برد، اظهار کرد: واقعیت این است که چند دوره در مجلس و دولت این حرف زده می‌شود که اتکای اجباری بیمه مرکزی هیچ فایده‌ای نداشته و در واقع هیچ توفیری برای ایران ندارد. بنابراین پیشنهاد می‌دهند که باید اتکای اجباری را از رده‌ست بیمه مرکزی خارج کرد و بیمه مرکزی تنها یک نهاد ناظر باشد و شرکت ملی اتکایی ایرانیان را که زمان ریاست آقای «امین» در بیمه مرکزی پیشنهاد شده بود، تشکیل داده تا به جای بیمه مرکزی بیمه اختیاری و اجباری را قبول کرده و علاوه بر داخل، کشورهای منطقه را هم پوشش دهد تا ارزآوری هم داشته باشد. تا زمانی که بیمه مرکزی نقش یک تاجر را بازی می‌کند و نه نهاد ناظر، نوآوری در صنعت بیمه ایجاد نمی‌شود و شاهد اتفاق تازه‌ای در این صنعت نخواهیم بود. حاج‌اشرفی درخصوص اینکه وضعیت تنها شرکت بیمه دولتی ایران چگونه است، گفت: درباره بیمه ایران هم تا چند ماه پیش صحبت از زیان انباشته سه تا پنج هزار میلیارد تومانی بود و تازه الان ادعا می‌شود که با اصلاح پرتفوی و انحصاب جدید در معاونت فنی این شرکت از زیان خارج شده و به نقطه سر به‌سر رسیده؛ از طرف دیگر سطح توانگری این شرکت چهار است که نشان‌دهنده تمام واقعیت این شرکت است. همچنین در ابتدای امسال اعلام شده که سیل بالغ بر ۵۵ هزار میلیارد تومان خسارت به کشور وارد کرده است (این رقم بدون محاسبه ریسک‌های نامشهود است) با این تفاسیر بیمه ایران و دیگر شرکت‌ها توان پوشش این ریسک‌ها را دارند. این کارشناس ریسک درخصوص ناتوانی صنعت بیمه ایران با وجود قدمت قریب به یک‌قرنی تصریح کرد: به سه دلیل این اتفاق رخ داده است: نخست اینکه ساختار صنعت بیمه ایران برای چند دهه قبل بوده و قانون بیمه هم برای نزدیک به ۹۰ سال پیش است و در حال حاضر کارایی لازم را ندارد؛ چراکه برای دوران سنتی، مدیریت آن دوران و صنعت بیمه نیفرن پیش است و برای الان پاسخ‌گو نیست. به عنوان نمونه ما دو ماده قانونی داریم که متناقض همدیگر هستند. ماده ۱۰ یا همان قاعده نسبی سرمایه است که می‌گوید: «در صورتی که مالی کمتر از قیمت واقعی بیمه‌شده باشد، بیمه‌گر فقط به تناسب مبلغ بیمه‌شده نسبت به قیمت واقعی مال، مسئول و متعهد به پرداخت خسارت خواهد بود» و بیمه‌گذار همواره در حال تنبیه مردم و کم کردن حق بیمه‌گذار است. از طرف دیگر ماده ۱۹ قانون بیمه وجود دارد که می‌گوید باید بیمه‌گذار را به شرایط قبل از حادثه رساند و مشکلات وی را مرتفع کرد و نکته جالب اینکه در دنیای امروز همه به شدت و جدیت دنبال اجرای ماده ۱۹ هستند اما در ایران شرکت‌ها شدیداً و با جدیت دنبال اجرای ماده ۱۰ و تنبیه بیمه‌گران است. نکته دوم نداشتن شناخت کافی درخصوص مدیریت ریسک در ایران است و سوم بدبینی مردم به صنعت بیمه است چراکه تنها بیمه شخص ثالث تقریباً به درستی اجرا می‌شود و آن هم به دلیل اینکه نهادهای بیرون از صنعت بیمه مانند قوه قضائیه هم در آن دخیل هستند و در دیگر پوشش‌های بیمه‌گری، بیمه‌گذار باید با اشک و آه خسارت دریافت کند و این سبب بی‌اعتمادی به این صنعت می‌شود. بنابراین صنعت بیمه در ایران جای کار بسیاری داشته و به زمان زیادی برای به‌روزرسان نیاز دارد.

لیلا مرکن: کمتر از دو ماه دیگر ایران بر اساس مصوبه مجلس، تعاملات اقتصادی خود را با اتحادیه اقتصادی اوراسیا آغاز می‌کند. اتحادیه اوراسیا بازار بزرگی است که قابلیت‌های زیادی برای آن از سوی تحلیل‌گران اقتصادی و فعالان بازار تصور می‌شود. اگرچه رضا اردکانیان، وزیر نیرو، به‌عنوان رئیس کمیسیون دائمی همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و روسیه از عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا خبر می‌دهد، اما حمید زادبوم، سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران، عنوان می‌کند عضویتی در کار نیست و آنچه رخ می‌دهد، فقط اجرایی شدن موافقت‌نامه تجاری بین طرفین است. ارتباط بین ایران و بازار اتحادیه اوراسیا به هر شکلی که باشد، یک پاشنه آشیل بزرگ دارد و آن هم نقل‌وانتقالات مالی است. این مسئله همواره مانعی بزرگ بر سر راه تجارت ایران با دیگر کشورها به دلیل اعمال تحریم‌ها بوده است، اما فعالان اقتصادی می‌گویند کانال مالی ایرانی روسی به اسم «سپام» با حجم گردش مالی حدود ۴۰۰ میلیارد دلار برای تجارت با ایران طراحی شده است که این کانال، تعاملات مالیی بین ایران و همسایگان شمالی را هم امکان‌پذیر خواهد کرد. احتمال پیوستن چین به این کانال مالی نیز وجود دارد. رضا اردکانیان، وزیر نیرو، به‌عنوان رئیس کمیسیون دائمی همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و روسیه در گفت‌وگو با خبرگزاری صداسیما از عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ششم شهریور سال جاری خبر می‌دهد. او در سفر اخیر خود به روسیه نیز با دبیرکل اتحادیه اوراسیا دیدار می‌کند و قرار است اوایل آبان اعضای این اتحادیه به ایران سفر کنند. طبق قانون، تعامل با اوراسیا نیاز به تصویب مجلس دارد و مراحل قانونی آن طی شده است. اگرچه وزیر نیرو، در سخنان خود همواره صحبت از عضویت می‌کند، اما حمید زادبوم، سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرده است ایران عضو اوراسیا نمی‌شود، بلکه آنچه بر اساس مصوبه مجلس رخ می‌دهد، این است که موافقت‌نامه بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا اجرایی خواهد شد. او می‌گوید: موافقت‌نامه حاضر پس از نزدیک به دو سال مذاکره به نتیجه رسید و در اردیبهشت سال ۱۳۹۷ از سوی وزیر وقت وزارت صنعت، معدن و تجارت و مقامات کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا امضا شد. این موافقت‌نامه در واقع توسعه تجارت در راستای تشکیل ترییات تجارت آزاد میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا است و دوره اعتبار موافقت‌نامه بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا ۵۰۲ قلم کالا است. مطابق فهرست اعطایی اوراسیا قرار است تعرفه ۱۷۵ ردیف کالا از جمله انواع فرش دستباف و ماشینی، پسته، انواع میگو، میوه‌های مانند پرتقال و لیمو، سبزیجات، خرما، بیسکویت و شیرینی و برخی محصولات از پلیمرهای پروپیلن، ورق‌های پلاستیکی، محصولات بهداشتی و... صفر شود.

اگرچه تعرفه‌های گمرکی در امر صادرات تأثیرگذار است اما تاجر ایرانی همواره نگران تعاملات مالی با دیگر کشورها هستند؛ زیرا تحریم‌های آمریکا نقل و انتقالات پولی را برای ایران با مشکل مواجه کرده است. جمشید نفر، رئیس کمیته صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با «شرق» از حل این دغدغه خبر می‌دهد. او می‌گوید: اوراسیا یک بازار بزرگ با گردش مالیی بالا برای ایران است و تعامل با این اتحادیه برای ایران می‌تواند مفید باشد. ضمن آنکه مشکل نقل‌وانتقالات مالی ایران در تعامل با این اتحادیه قابل حل است. همان‌طور که الان با روسیه مشکل تعاملات مالی حل شده است، با اوراسیا هم مشکل قابل حل است. نفر ادامه می‌دهد: سامانه جدیدی بین ایران و روسیه درست شده است که از این سامانه برای نقل‌وانتقالات مالی بین دو کشور

روند بهتری برای حل مشکلات مالی خواهد داشت. در حالی که شرکت‌ها خواسته شده است بودجه خود را اعلام کنند که هرساله بعد از ابلاغ بخش‌نامه بودجه از سوی رئیس‌جمهور است که دستگاه‌ها بودجه سالانه خود را به سازمان برنامه و بودجه اعلام می‌کنند.

اما اینکه چرا دستگاه‌های دولتی مکلف شدند زودتر از زمان مورد نظر بودجه پیشنهادی را به سازمان ارائه کنند، موضوعی است که پیکیری آن با این توضیح همراه شد که امسال برای اولین‌بار قرار است بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت قبل از ارائه لایحه بودجه به مجلس (۱۵ آذرماه) ارائه شود. ماجرا از این قرار است که همواره در سال‌های گذشته شفافیت بودجه شرکت‌های دولتی و نهادهایی که به نحوی از بودجه عمومی استفاده می‌کنند، مورد بحث و انتقاداتی قرار داشت و با

اقتصاد

ایران تا ۲ ماه دیگر تعاملات تجاری خود با اوراسیا را آغاز می‌کند

راه‌اندازی کانال ۴۰۰میلیارددلاری ایران و روسیه



عکس: پینگگه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

استفاده می‌شود. این سامانه به اسم «سپام» احتیاج به سوئیفت ندارد. امکان ایجاد ارتباط بین ایران و اتحادیه اوراسیا هم از مسیر این کانال مالی وجود دارد اما این احتمال هم وجود دارد که کانال مالی مستقلی برای اتحادیه اوراسیا تعریف شود. به گفته او سپام هیچ محدودیتی برای تبادل منابع مالی ندارد. رئیس کمیته صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی عنوان می‌کند احتمالاً حجم تبادلات مالی سپام حدود ۴۰۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. مبادله در سپام با واحد پولی دو کشور ایران و روسیه انجام می‌شود و ریال و روبل با هم در ارتباط قرار می‌گیرند.

احتمال پیوستن چین به سپام

ارسلان قاسمی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز در گفت‌وگو با «شرق» درباره کانال مالی ایرانی-روسی عنوان می‌کند: درحال حاضر بانک ملی ایران در روسیه یک شعبه به اسم «میربیزینس بانک» دارد. چند سالی است که تبادلات مالی شرکت‌های ایران و روس -اگرچه یک سری مشکلات وجود دارد- از کانال میربیزینس معمولاً انجام می‌شود. تاجایی که خبر داریم، قرار است دو کشور این تعاملات را گسترش دهند. او اضافه می‌کند: کانال مالی ایران و روسیه برخلاف اینستکس راحت‌تر راه‌اندازی می‌شود؛ زیرا درحال حاضر تعاملات مالی بین دو کشور وجود دارد. فعلاً قرار است تعاملات مالی با اوراسیا نیز با کمک کانال مالی ایرانی-روسی انجام شود و تعاملاتی که با روبل است، در این کانال انجام شود. گفته می‌شود که چین هم در آینده به این کانال مالی خواهد پیوست.

بازاری به بزرگی ۲/۷تریلیون دلار

قاسمی درباره مزیت‌های پیوستن ایران به اوراسیا بیان می‌کند: ایران در بحث موافقت‌نامه آزاد تجاری بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا نزدیک به ۵۰۰ تعرفه ترجیحی از این اتحادیه گرفته است و نزدیک به ۳۰۰ تعرفه به آنها داده است. او می‌گوید: اتحادیه اقتصادی اوراسیا نزدیک به ۱۸۳ میلیون نفر جمعیت دارد. ۲،۷ تریلیون دلار تولید ناخالص داخلی این اتحادیه است. ۱،۳ تریلیون دلار تولیدات صنعتی‌اش بوده و کشورهای عضو اتحادیه ارواسیا ۸۷۷ میلیارد دلار با خارج از اتحادیه تعاملات مالی دارند. به گفته رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، اتحادیه اوراسیا ۳،۷ درصد صادرات و ۲،۳ درصد واردات کل جهان را در اختیار دارد. ۲،۷ درصد تولید گاز طبیعی جهان سهم کشورهای این اتحادیه است. ۱۴،۶ درصد از تولید جهانی نفت، ۵،۵ درصد کشاورزی و ۳،۷ درصد تولیدات صنعتی جهان را این اتحادیه دارد. حضور ایران در این اتحادیه می‌تواند فرصت‌های اقتصادی زیادی برای ما ایجاد کند و کانال مالی سپام، خیلی می‌تواند به ایران کمک کند.

احتمال افزایش فهرست کالاهای مشمول تعرفه ترجیحی

هادی تیزهوش‌تابان، ریاست اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه هم در گفت‌وگو با «شرق» با اشاره به اینکه اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل پنج کشور روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان است، اجرای پیمان‌نامه گمرکی بین ایران و این اتحادیه را فرصتی مناسب معرفی می‌کند. او ادامه

می‌دهد: این موافقت‌نامه گمرکی با تصویب مجلس در کمتر از دو ماه دیگر اجرایی می‌شود. با اجرای این موافقت‌نامه بسیاری از کالاهای ایرانی با توافق طرفین با تعرفه بسیار پایین و نزدیک به صفر تبادل خواهد شد. به گفته تیزهوش نزدیک به ۸۰۰ نوع کالا بین دو کشور دارای تعرفه‌های ترجیحی شده‌اند و احتمال افزایش فهرست کالاهای مشمول تعرفه ترجیحی وجود دارد. او یادآور می‌شود: درحال حاضر کشور روسیه ۲۲۸ میلیارد دلار واردات از کشورهای مختلف دارد و سهم ایران از بازار روسیه بسیار کم و نزدیک به ۰،۲۳ درصد از حجم کل واردات این کشور (حدود ۵۰۰ میلیون دلار بر اساس تخمین‌ها و بر اساس آمارهای رسمی رقمی نزدیک به ۳۶۰ میلیون دلار) است که با اجرای موافقت‌نامه بین ایران و اوراسیا، امکان افزایش تعاملات بین دو کشور فراهم می‌شود.

خبر

رایزنی با ترکیه و روسیه برای تحریم دلار و سوئیفت

● رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه تلاش دولت آمریکا برای اعمال تحریم‌های متعدد کمک کرده دلار از صحنه مبادلات ما حذف شود، گفت: در رایزنی‌های اخیر می‌که با ترکیه و روسیه داشتیم، بحث اصلی این بود که دو کشور هم از سوئیفت و هم از مبادله با دلار اجتناب کنند و با پول ملی مبادله کنیم. به گزارش فارس، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی در پایان جلسه هیئت دولت با حضور در جمع خبرنگاران، درباره توافق با روسیه و حذف دلار از مبادلات دوجانبه گفت: تلاش دولت آمریکا برای اعمال تحریم‌های متعدد کمک کرده دلار از صحنه مبادلات ما حذف شود. وی افزود: در همین راستا در رایزنی‌هایی که اخیراً با ترکیه و روسیه داشتیم بحث اصلی این بود که دو کشور هم از سوئیفت و هم از مبادله با دلار اجتناب کنند و با پول ملی مبادله کنیم. الان با ترکیه و عراق این کار را می‌کنیم و می‌توان این روند را توسعه داد. رئیس کل بانک مرکزی یادآور شد: در صحبت با رئیس‌جمهور روسیه گفتیم با توجه به اینکه ایران اخیراً عضو اتحادیه اوراسیا شده با همین سیستم امور بانکی با این شش کشور را انجام دهیم که مورد تأیید آقای پوتین هم بود. در روابط بانکی کشورهای منطقه شرایط جدیدی حاکم می‌شود و از پیام‌رسان‌های داخلی حجم مبادلات انجام می‌شود و سوئیفت نقشی در مبادلات نخواهد داشت.

پیشنهاد نرخ ۲۵۰۰تومانی برای خرید تضمینی گندم

● رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران ایران گفت: وزارت جهاد کشاورزی نرخ خرید تضمینی گندم را دوهزارو ۵۰۰ تومان به شورای اقتصاد پیشنهاد کرد. عطاءالله هاشمی در پاسخ به اینکه نرخ پیشنهادی خرید تضمینی گندم از سوی وزارت جهاد کشاورزی به شورای اقتصاد چقدر است؟ گفت: ما و وزارت جهاد کشاورزی در قیمت پیشنهادی گندم هم‌نظر هستیم. بنیاد ملی گندم‌کاران با استفاده از نظرات کارشناسان و استعلام قیمت از استان‌ها به این جمع‌بندی رسید که امسال قیمت خرید تضمینی گندم نباید کمتر از کیلویی دوهزارو ۵۰۰ تومان باشد.

یادبودزندگی‌بخش

شمانیکو کاران گرامی می‌توانید با سفارش تابلوهای یادبود، هزینه هدایی را به نیت اجر متوفی، به درمان بیماران مبتلا به سرطان تحت پوشش موسسه خیریه بهنام دهش‌پور اختصاص دهید.

سفارش تلفنی در ایام هفته از ساعت ۸ تا ۱۸ و روزهای تعطیل از ساعت ۹ تا ۱۶

سفارش اینترنتی با مراجعه به وب سایت موسسه


behnamcharity

behnamcharity.org.ir

۷۵۴۰۹ و ۹۱۰۰۹۹۰۰-۰۲۱



موسسه خیریه
بهنام دهش‌پور
 حمایت از بیماران
 مبتلا به سرطان
 Behnam Daheshpour
 Charity Organization

خدایا تو بر کار خیرم بدار

